Дело №1-25/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 29 июля 2020 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника, адвоката коллегии адвокатов «Апеллянт» адвокатской палаты Республики Дагестан ФИО9, действующего на основании ордера №00264, удостоверение №1953, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего троих малолетних детей, зарегистрированного 

<

адрес> фактически проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО8 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление ФИО8 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в июле 2018 года, в первой половине дня, более точное время дознанием не установлено, находясь в лесополосе, 

<

адрес> увидел произраставшее растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, с целью изготовления наркотического средства сорвал верхние части стебля с листьями, поместил в полимерный пакет и привез в свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>. После чего в вечернее время того же, более точное время не установлено, дня ФИО8 находясь по месту жительства в указанной квартире из частей указанной конопли, кустарным способом, путем экстрагирования частей растения конопли органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой не менее 0,93 грамма, которое смешал с табаком. 

Затем ФИО8, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях изготовленное им вещество, содержащее наркотическое средство поместил в газетный сверток и стал хранить в ящике деревянного шкафа, расположенного в комнате указанной квартиры. 

16 декабря 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 05 минут при проведении обыска 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен принадлежащий ФИО8 газетный сверток с растительной массой темного цвета, которая является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло), массой (в перерасчете на высушенное до постоянной массы вещества) 0,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Своими преступными действиями ФИО8 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

По окончании предварительного расследования по данному делу, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО8 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержал, настаивал на его удовлетворении. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому известны и понятны.

Защитник подсудимого ФИО9, поддержал заявленное ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Куценко А.А. не возражал против удовлетворения, заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что имеются достаточные основания для удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается следующими доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном постановлении.

Показаниями подозреваемого ФИО8, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил факт изготовления и хранения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,93 грамма.

Показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, подтвердившими факт обнаружения и изъятия 16.12.2019 у ФИО8 при проведении обыска в 

<

адрес> наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.12.2019, протоколом обыска от 16.12.2019, заключением эксперта №359-э от 19.12.2019, заключение эксперта №13-э от 17.01.2020, протоколом выемки от 14.01.2020, протокол осмотра предметов (документов) от 17.01.2020, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 17.01.2020.

Подсудимый ФИО8 признал обвинение в совершении преступления, за которое предусмотрено максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до трех лет.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, само ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные характеризующие его личность.

Как личность ФИО8 по месту фактического жительства характеризуется отрицательно, по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие трех малолетних детей, наличие на иждивении матери инвалида первой группы.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия жизни подсудимого и жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения статьи 64, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется так же положениями статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 6 статьи 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом в соответствии с частью 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом времени содержания ФИО8 под стражей с 31 марта 2020 г. по 29 июля 2020 г. включительно, он подлежит освобождению от назначенного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9,304,307-309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 5 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации учесть время содержания ФИО8 под стражей с 31 марта 2020 г. по 29 июля 2020 г. включительно, и освободить его от наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО8 - содержание под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу. Освободить ФИО8 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), фрагмент полимерной бутылки, фрагмент газетного листа, стеклянную бутылку, ватные тампоны, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня постановления приговора путем подачи апелляционной жалобы, представления через Успенский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков